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(Staatssekretéar Prof. Dr. Speitkamp)

Wohnsitzgemeinden ein moglichst ausgeglichenes, an den Bedarfen orientiertes Angebot an Kindergartenplatzen. Das Thuringer Ministerium fur Bildung, Jugend und Sport hat vor diesem Hintergrund keine Kenntnisse Uber Wartelisten in Thiringer Kindergarten.

Zu Frage 4: Fur Kinder in Thiringen sind landesweit zurzeit ausreichende Platze in den Kindertageseinrichtungen vorhanden. Hierzu wird auf die Antwort zu Frage 1 verwiesen. Falls es regional in einzelnen Jugendamtsbereichen zu Engpassen kommen wirde, kdnnen die Kommunen bzw. Trager der Einrichtungen Beratung durch das fir die Aufsicht Giber die Einrichtung zustandige Fachreferat erhalten. Vor Ort werden dann gemeinsam Fragen geklart, um den Kindern einen Betreuungsplatz zu ermdéglichen.

Im Schulbereich wird in ressortiibergreifenden Abstimmungen und Beratungen mit den staatlichen Schulamtern, den Schultragern, dem BAMF — Bundesamt fiir Migration und Flichtlinge — und der Bundesagentur flr Arbeit die Verzahnung der unterschiedlichen Angebote im Sinne einer Entlastung der Schulen vorangetrieben. Durch die Einstellung padagogischer Assistenzen erhalten Schulen zusatzliche Unterstiitzung. Mit dem Projekt ,DaZ online” — aktuell im Schulamtsbereich Westthiringen in der Pilotphase — wird gegenwartig ein schulortiibergreifendes digitales Unterrichtsangebot im DaZ-Bereich erprobt, das perspektivisch insbesondere Schulen im l&andlichen Raum die Unterbreitung von DaZ-Unterricht erleichtern kann.

Weitere Moglichkeiten der Absicherung der Beschulung aller Kinder und Jugendlichen werden gepruft, so unter anderem die AufschlieBung weiterer Personenkreise fir Unterricht und unterrichtsbegleitende Mafnahmen, die starkere Einbindung digitaler Unterrichtsangebote und die Einrichtung weiterer Intensivsprachkurse. Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Herr Tischner.

Abgeordneter Tischner, CDU:

Vielen Dank, Herr Staatssekretar, fir den ausfiihrlichen Vortrag. Ich habe eine Nachfrage zu dem Teilbereich 3 meiner Frage. Sie haben ausgefiihrt, dass die Schulplatzsituation im Mittel- und Ostthiringer Schulamt teilweise erschopft ist. Ich méchte noch mal ganz konkret nachfragen zur Situation in Erfurt, Weimar und Jena. Kdnnen Sie bestatigen, dass es dort derzeit keinerlei Wartelisten fur Schilerinnen und Schiiler, die in die Schule aufgenommen werden mussen, gibt?

Prof. Dr. Speitkamp, Staatssekretar:

Meine Antwort bezog sich auf den Stand 7. Marz. Wir haben gerade noch mal eine Lage mit den Schulamtsleitungen gehabt und demnach ist die Situation vergleichsweise stabil, es ist dynamisch, insofern, da standig neue Zuwanderer dazukommen, aber im begrenzten MalRe. Unklar ist die Situation bei denen, die nicht aus der Ukraine kommen, wo noch erhohter Druck entsteht. Aber momentan sind keine gréReren Wartelisten und schon gar nicht Uber die 3-Monats-Frist hinaus zu verzeichnen.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es weitere Nachfragen? Das sehe ich nicht. Dann kommen wir zur zehnten Frage. Fragesteller ist Herr Abgeordneter Braga in der Drucksache 7/7448. Bitte schon.
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Abgeordneter Braga, AfD:

Danke, Frau Prasidentin.

Méoglicher Wechsel der ehemaligen Thiringer Ministerin fir Umwelt, Energie und Naturschutz an die Spitze eines Verbands der Entsorgungswirtschaft

Mitglieder der Landesregierung, die beabsichtigen, innerhalb der ersten 24 Monate nach ihrem Ausscheiden aus dem Amt eine Erwerbstatigkeit oder sonstige entgeltliche Beschaftigung aufllerhalb des offentlichen Dienstes aufzunehmen, haben dies der Landesregierung schriftlich unter Beifiigung von Nachweisen zur angestrebten Beschaftigung anzuzeigen. Die Anzeigepflicht entsteht, sobald einem Mitglied der Landesregierung oder einem ehemaligen Mitglied der Landesregierung eine Beschaftigung in Aussicht gestellt wird. Die Landesregierung kann die Erwerbstatigkeit oder sonstige Beschaftigung in den ersten 24 Monaten nach dem Ausscheiden aus dem Amt ganz oder teilweise untersagen, soweit zu besorgen ist, dass durch die Beschaftigung offentliche Interessen beeintrachtigt werden. Die Landesregierung trifft ihre Entscheidung auf Empfehlung des Gremiums nach § 5c des Thuringer Gesetzes Uber die Rechtsverhaltnisse der Mitglieder der Landesregierung — Thiringer Ministergesetz.

Ich frage die Landesregierung:

1. Hat die ehemalige Thuringer Ministerin fir Umwelt, Energie und Naturschutz der Landesregierung ihre Absicht angezeigt, eine Erwerbstatigkeit oder sonstige entgeltliche Beschaftigung aulerhalb des 6ffentlichen Dienstes aufzunehmen und wenn ja, wann geschah dies, in welcher Form, unter Beifiigung welcher Nachweise zur angestrebten Beschaftigung?

2. Ist der ehemaligen Thuringer Ministerin fir Umwelt, Energie und Naturschutz nach ihren Angaben die angestrebte Erwerbstatigkeit oder sonstige entgeltliche Beschaftigung aulRerhalb des 6ffentlichen Dienstes in Aussicht gestellt worden und wenn ja, wann?

3. Hat die Landesregierung das Gremium nach § 5c Thiringer Ministergesetz bereits angerufen und wenn ja, wann erfolgte dieser Anruf, nach welchem das Gremium innerhalb welcher Frist, die die nach § 5¢c Abs. 6
Thiringer Ministergesetz vorgesehene Geschaftsordnung moglicherweise bestimmt, die Bearbeitung und Abgabe einer Empfehlung nach § 5c¢ Thiringer Ministergesetz vornehmen muss?

4. Haben sich Vertreter eines Verbands der Entsorgungs-, Rohstoff-, Recycling- und Wasserwirtschaft mit Sitz in Berlin seit dem Jahr 2014 schriftlich an die Landesregierung, dabei insbesondere an das Thuringer Ministerium far Umwelt, Energie und Naturschutz, gewandt und wenn ja, wann meldeten sie sich — unter Angabe der Gesamtanzahl der Meldungen — mit welchen Anliegen, welche wann durch wen wie beschieden worden sind?

Danke schon.

Vizeprasidentin Marx:

Fir die Landesregierung antwortet die Staatskanzlei, Herr Minister Prof. Dr. Hoff.

Prof. Dr. Hoff, Minister fiir Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten und Chef der Staatskanzlei:

Frau Prasidentin, sehr geehrter Herr Abgeordneter, ich beantworte die Miindliche Anfrage fiir die Landesregierung wie folgt:
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(Minister Prof. Dr. Hoff)

Zu Frage 1: Die ehemalige Thiringer Ministerin fir Umwelt, Energie und Naturschutz hat mit Schreiben vom
12. Januar 2023 eine entsprechende Anzeige erstattet und Uber die mogliche Aufnahme einer solchen Tatigkeit informiert. Sie hat in dem Schreiben zum moglichen Arbeitgeber, dem Betatigungsfeld sowie zum Inhalt der mdglichen Tatigkeit informiert. Falls Sie die Nachfrage stellen sollten, ob ein entsprechender Arbeitsvertrag oder Ahnliches bei uns vorliegen sollte, dann will ich schon prophylaktisch antworten, dass entsprechende Dokumente innerhalb der Staatskanzlei nicht vorliegen, gleichwohl die Ernsthaftigkeit des Angebots von der Landesregierung nicht bezweifelt wird.

Zu Frage 2: Die ehemalige Ministerin im TMUEN hat in dem oben genannten Schreiben darliber informiert, dass ihr eine entsprechende Beschaftigung, voraussichtlich beginnend im Herbst dieses Jahres, unter dem Vorbehalt der erforderlichen Gremienentscheidungen in Aussicht gestellt worden ist. Darlber, zu welchem Zeitpunkt ihr ein entsprechendes Angebot zugegangen ist, liegen uns aber keine Informationen vor.

Zu Frage 3: Das Gremium nach § 5c Thiringer Ministergesetz hat zu dem Sachverhalt am 8. Februar 2023 und in dessen Folge bereits mehrfach beraten. Es gibt keine formelle Frist zur Abgabe der Empfehlung. Diese ergibt sich in jedem Einzelfall letztlich aus den erforderlichen Sachverhaltsprifungen und Erdrterungen im Gremium unter Bericksichtigung einer nachfolgenden Kabinettbefassung sowie dem angestrebten Tatigkeitsbeginn. Insofern kann ich Ihnen den konkreten Zeitpunkt, wann eine Entscheidung vorliegt, zum jetzigen Zeitpunkt nicht nennen.

Zu Frage 4: Vertreter eines Verbandes der Entsorgungs-, Rohstoff-, Recycling- und Wasserwirtschaft mit Sitz in Berlin — ich gehe davon aus, dass der Bundesverband der Deutschen Entsorgungs-, Wasser- und Kreislaufwirtschaft — BDE — gemeint ist, haben sich seit dem Jahr 2014 in acht Fallen an das TMUEN, also das Umweltministerium, und in zwei Fallen an die Thiringer Staatskanzlei gewandt.

Das geschah in aller Regel im Rahmen von Rechtsetzungsverfahren mit dem Ziel, die Verbandsposition Uber die jeweiligen Landesministerien in den Prozess einflieen zu lassen bzw. Uber die Staatskanzlei in den Prozess einflieRen zu lassen. Sofern es sich dabei um Lobbyarbeit zu Rechtsetzungsverfahren handelte, wurden diese geprift und zur Kenntnis genommen, wie das gemeinhin der Fall ist. Also das ist ein regelma-Biger Vorgang, dass insbesondere vor Bundesratsentscheidungen etc. sich Verbande auch an die Staatskanzlei und Fachressorts wenden.

Sofern es sich um konkrete Fragestellungen handelte, wurden diese durch die Fachebene beantwortet. Ich konnte jetzt die Einzelfalle zwischen 2014 und 2017 vorlesen. Ich wirde die aber auch — wenn das gewiinscht ist — als Ubersicht einfach zur Verfiigung stellen. Sie signalisieren das. Dann wiirden wir das im Nachgang schriftlich zur Verfligung stellen und damit habe ich die Fragen beantwortet.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es Nachfragen? Herr Braga.

Abgeordneter Braga, AfD:

Besten Dank, Herr Minister, auch fir die Beantwortung prophylaktischer Nachfragen. Eine Nachfrage: Nach
§ 5b Abs. 3 Satz 4 des Ministergesetzes darf die Tatigkeit ja erst nach der abschliefenden Entscheidung durch die Landesregierung aufgenommen werden. Jetzt ist es nicht unlblich, dass in solchen Verbanden eine Wahl desjenigen, der ein Amt ibernehmen soll, erfolgt und dass die Aufnahme der Tatigkeit erst zu einem spateren Zeitpunkt erfolgt. Jetzt interessiert mich: Welcher Zeitpunkt ist hier aus Sicht der Landesregie-
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(Abg. Braga)

rung ausschlaggebend, der Zeitpunkt der Wahl oder der Zeitpunkt der dann spater erfolgenden Aufnahme der Tatigkeit?

Prof. Dr. Hoff, Minister fiir Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten und Chef der Staatskanzlei:

Ich wirde die Frage, die ich jetzt nicht antizipiert habe, so beantworten, dass eine Institution eine Wahl vornehmen kann, die steht aber auch unter dem Vorbehalt einer Empfehlung des Gremiums nach § 5¢ Ministergesetz und insofern wiirden wir immer von Beginn der Tatigkeit ausgehen. Die davor ergehenden Entscheidungen, ob das jetzt eine Wahl oder die Aushandlung eines Arbeitsvertrages ist, stehen ja immer unter dem Vorbehalt, dass eine entsprechende Tatigkeit aufgenommen werden kann. Dies ist letztlich durch das beratende Gremium zu entscheiden. Diese Entscheidung steht letztlich aus. Zu dem Datum einer mdglichen Entscheidung kann ich lhnen — wie bereits dargestellt — zum jetzigen Zeitpunkt noch nichts sagen.

Vizeprasidentin Marx:

Gibt es weitere Nachfragen?

Abgeordneter Braga, AfD:

Ja, eine weitere Nachfrage. Sie haben in der Beantwortung der dritten Frage — méchte ich meinen — gesagt, dass es keine festgesetzte Frist gibt fir die Abgabe der Empfehlungen durch das Gremium nach § 5¢ Ministergesetz. Jetzt geht aus Ihrer Antwort — soweit ich das notieren konnte — nicht hervor, ob es diese nach Ministergesetz vorgeschriebene Geschaftsordnung Gberhaupt gibt und wenn es sie denn geben sollte, méchte ich darum bitten, dass auch diese dem Landtag zur Verfiigung gestellt wird bzw. der Offentlichkeit. Ist das maoglich?

Prof. Dr. Hoff, Minister fiir Kultur, Bundes- und Europaangelegenheiten und Chef der Staatskanzlei:

Ich hatte in der Antwort zu Frage 3 deutlich gemacht, erstens, dass das Gremium sich seit dem 8. Februar dann auch noch in der Folge getroffen hat und dass es keine formelle Frist zur Abgabe der Empfehlung gibt
— von der Geschéaftsordnung sprach ich nicht —, dass sich die Frist zur Abgabe einer Empfehlung aber erstens aus der Prifung des konkreten Sachverhaltes ergibt, aus den entsprechenden Sachverhaltsprifungen und Erdrterung im Gremium, gleichzeitig unter der Berlcksichtigung, dass noch eine Kabinettsbefassung erfolgen muss und wann der Zeitpunkt der Tatigkeitsaufnahme vorgesehen ist. Ich hatte ja in der Beantwortung vorhergehend deutlich gemacht, dass sie uns fir den Herbst angekiindigt worden ist. Insofern wirde ich die Frage so beantworten, dass ich den Sachverhalt hier noch mal dargestellt habe. Sollte es weitere Informationen zur Fristsetzung geben, wirden wir die Ihnen selbstverstandlich zur Verfigung stellen. Ich sehe aber keine, die Gber die miindliche Beantwortung, wie ich Sie Ihnen dargestellt habe, hinausgehen.

Vizeprasidentin Marx:

Weitere Nachfragen aus dem Haus? Sehe ich nicht. Damit ist das Zeitkontingent fiir die heutige Fragestunde auch erschépft und ich beende die Fragestunde flr heute. Fir morgen sind auch noch genug Fragen Ubrig und wir kommen dann zum erneuten Aufruf der Tagesordnungspunkte 14, 16 sowie 18 und 20, um die Wahlergebnisse bekannt zu geben.

Tagesordnungspunkt 14

